

RISEGAARDS LEGAT STIFTELSE

c/o Carsten B. Jensen
Høvevej 45
4540 Fårevejle
CVR-nr. 23255219

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på legatets ordinære generalforsamling
den 31-08-2024

Carsten B. Jensen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Noter	18

Ledelsesberetning

Legates væsentligste aktiviteter

Legatets formål er at uddele af legatets årlige overskud til 9 udvalgte almenyttige formål/foreninger.

Legatets erhvervsmæssige aktivitet består i udlejning af og investering i fast ejendom

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Legatets resultatopgørelse for regnskabsåret 01-01-2023 - 31-12-2023 udviser et resultat på kr. -179.811, og legatets balance pr. 31-12-2023 udviser en balancesum på kr. 32.257.437, og en egenkapital på kr. 14.750.002.

Legatet er i regnskabsåret overgået fra, at være en ikke-erhvervsdrivende fond til at være en erhvervsdrivende fond.

Forholdet har medført, at legatet er omfattet af reglerne for regnskabsklasse B, hvilket har medført, at legatet nu afsætter og indregner udskudt skat i balancen og årets regulering medtages i resultatopgørelsen. Denne ændring har medført en udgift på t.kr. 190 for regnskabsåret, der er udgiftsført i resultatopgørelsen.

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

Legatet har i regnskabsåret påbegyndt en større renovering og istandsættelse, af legates faste ejendom, hvilket har medført investering i ejendommen på t.kr. 897. Dette med henblik på yderligere udlejningsmuligheder og dermed stigning i legates lejeindtægter.

Den nuværende usikkerhed til den globale økonomiske udvikling i 2023 medfører, at der er usikkerhed knyttet til afkastet af legates erhvervsmæssige aktiviteter og dermed det forventede resultat for 2024.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for legatets finansielle stilling.

Redegørelse for god fondsledelse

Bestyrelsen har forholdt sig til anbefalingerne fra Komiteen for god fondsledelse i lyset af legatets begrænsede virkefelt og kompleksitet. Legatet følger ud fra bestyrelsens vurdering anbefalingerne i alle væsentlige forhold. Bestyrelsen har i den forbindelse vurderet bestyrelsens samlede kompetencer i forhold til legatets formål og virke.

Fondens bestyrelsesmedlemmer er følgende:

Frede Risegaard Jensen, formand

Bo Brockmann

Frederik Risegaard Jensen

Hans Marius Krog Jensen

Ib Schiøth Vorm

Karen Olsen

Lars Skjoldsgaard Voigt

Alle er indtrådt i bestyrelsen 27. juni 2023 i forbindelse med legates overgang til erhvervsmæssig fond.

Ledelsesberetning

Nr. 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde, enkeltvis og samlet.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandserhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse sammenholdt med behovet for kontinuitet og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Legatet følger anbefalingen.

Ledelsesberetning

Nr. 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledeshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Forholdet er ikke aktuelt for Legatet.

Nr. 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis det pågældende f.eks.:

- er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,
- inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,
- har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,
- er i nær familie med eller på en anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,
- er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller
- er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtaget eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.

Ledelsesberetning

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Det er bestyrelsens vurdering, at vægten bør lægges på de samlede kompetencer blandt bestyrelsens medlemmer uafhængigt af alder.

Nr. 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Legatet følger anbefalingen.

Nr. 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.

Af noterne til årsregnskabet fremgår det samlede beløb udbetalt til bestyrelsen, som honorar. Dette anses for tilstrækkelig oplysning - fondens størrelse og aktivitet taget i betragtning.

Redegørelse for fondens uddelingspolitik

Legatets formål er at uddele af legatets årlige overskud til 9 udvalgte almenyttige formål/foreninger. (inden overgangen til erhvervsdrivende fond var der endvidere uddeling af legater til uddannelsesformål).

Legatet har i 2023 udelt legater for ialt kr. 95.925 fordelt efter legatets fundats.

Resultatopgørelse

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Bruttofortjeneste		73.121	153.022
Personaleomkostninger		-62.346	-48.703
Driftsresultat		<u>10.775</u>	<u>104.319</u>
Andre finansielle indtægter		353	0
Andre finansielle omkostninger		-10	-6.429
Resultat før skat		<u>11.118</u>	<u>97.890</u>
Skat af årets resultat		-190.929	-5.591
Årets resultat		<u>-179.811</u>	<u>92.299</u>
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		9.451	95.925
Vedtægtsmæssige reserver		1.667	0
Overført resultat		-190.929	-3.626
Resultatdisponering		<u>-179.811</u>	<u>92.299</u>

Balance 31. december 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Aktiver			
Grunde og bygninger		16.397.735	15.500.000
Materielle anlægsaktiver		<u>16.397.735</u>	<u>15.500.000</u>
Andre tilgodehavender		2.646	33.896
Finansielle anlægsaktiver		<u>2.646</u>	<u>33.896</u>
Anlægsaktiver		<u>16.400.381</u>	<u>15.533.896</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		34.875	143.750
Andre tilgodehavender		52.475	52.475
Tilgodehavender		<u>87.350</u>	<u>196.225</u>
Likvide beholdninger		<u>15.769.706</u>	<u>1.363.049</u>
Omsætningsaktiver		<u>15.857.056</u>	<u>1.559.274</u>
Aktiver		<u>32.257.437</u>	<u>17.093.170</u>

Balance 31. december 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Passiver			
Grundkapital		6.273.771	6.273.771
Vedtægtsmæssige reserver		1.667	0
Overført resultat		8.465.113	8.656.042
Uddelinger		9.451	95.925
Egenkapital		14.750.002	15.025.738
Hensættelser til udskudt skat		2.195.841	2.004.912
Hensatte forpligtelser		2.195.841	2.004.912
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		31.144	46.770
Periodeafgrænsningsposter		15.264.700	0
Deposita		15.750	15.750
Kortfristede gældsforpligtelser		15.311.594	62.520
Gældsforpligtelser		15.311.594	62.520
Passiver		32.257.437	17.093.170
Eventualforpligtelser	2		
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	3		

Noter

	2023	2022
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	60.200	45.440
Andre personaleomkostninger	<u>2.146</u>	<u>3.263</u>
	<u>62.346</u>	<u>48.703</u>
Heraf udgør vederlag til ledelsen:		
Bestyrelse	<u>31.600</u>	<u>31.600</u>
	<u>31.600</u>	<u>31.600</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede	<u>1</u>	<u>1</u>

2. Eventualforpligtelser

Der er ingen eventualforpligtelser pr. statusdagen.

3. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Der er ingen sikkerhedsstillelser eller pantsætninger pr. statusdagen.